
Comune di Adelfia

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio di Polizia Edilizia, Igiene Urbana

DETERMINAZIONE

n.34/2020 del 28.03.2020

In data 28 marzo 2020 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Matarrese

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: SOSTITUZIONE MEMBRO DELLA COMMISSIONE

GIUDICATRICE DI GARA.

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO,

RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI URBANI E COMPLEMENTARI NEL

COMUNE DI ADELFIA - GARA PONTE

Comune di ADELFIA

Cig: 8113271308



 
             
                            

UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni Associati 
Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano, Ginosa, Grottaglie, Leporano, Lizzano, Locorotondo, Manduria, Maruggio, 
Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa 

Susanna, Torricella, Villa Castelli, Bitetto, Gioia del Colle, Latiano, Francavilla Fontana e Consorzio sociale AUSL BR/1 
http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 
 

 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 

 
 
 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE MEMBRO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 
PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI URBANI E COMPLEMENTARI NEL COMUNE DI ADELFIA - GARA PONTE 
Comune di ADELFIA 
 
Cig: 8113271308 

 

 
 
 

 
L'anno 2020, il giorno 30 del mese di marzo, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 
del Procedimento di gara indicato in oggetto, Dott.ssa Francesca Matarrese, nell'esercizio delle proprie funzioni,



 

 

 
PREMESSO CHE: 
 

-  Con delibere di GM n. 137 del 04/10/2019 e successiva n. 149 del 30/10/2019, integralmente 
richiamate ed approvate nei contenuti, si forniva l’indirizzo allo scrivente Responsabile del 
Servizio Autonomo di Igiene Urbana di: 

 
  di procedere, nelle more che l’ARO BA 5 aggiudichi e stipuli il relativo contratto di 

appalto della gara comunitaria per l’individuazione del soggetto appaltatore unico 
del servizio integrato di gestione dei rifiuti per tutti i comuni dell’ARO BA 5, 
all’espletamento della “Gara Ponte” per la durata di due anni, ai sensi della L.R. n. 24 
del 20/08/2012; 

  che la “Gara Ponte” dovrà essere sottoposta alla clausola di risoluzione immediata in 
caso di avvio del citato servizio unico integrato di gestione dei rifiuti per tutti i comuni 
dell’ARO BA 5 nominando lo scrivente dott.ssa Francesca Matarrese RUP della sopra 
citata “Gara Ponte”. 

  con determinazione n. 264/2019 del 28.10.2019 è stato affidato l’incarico di supporto 
al RUP, per l’elaborazione progettuale della gara di igiene ambientale, all’ing. 
Lattarulo Antonello, con trasmissione delle documentazioni a questa S.A. in data 
21/11/2019 con prot. 19257; 

- che successivamente il personale del Servizio Autonomo di Igiene Urbana ha redatto il Bando 
di gara, il disciplinare e tutti gli allegati in conformità alle prescrizioni della CUC Montedoro; 

- che con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava 
uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni 
di centrale unica di committenza; 

- che detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di C.C. n. 16 
del 27/03/2019; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 27/02/2020 che attribuiva alla scrivente la responsabilità e la 
direzione del Settore Polizia Locale e del Servizio autonomo di Igiene Urbana; 

 
VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della 
CUC presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che 
assumono, di volta in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati 
ad operare in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera 
del Sindaco del Comune di provenienza... ...l’ente locale provvede ad emettere un formale provvedimento di 
assegnazione all’Ufficio Unico del personale da distaccare; 

 
VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di 
Committenza nelle quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è 
precisato, fra l’altro, che le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della ... 
C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi: 
 
1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della 
determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. 
competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica 
di Committenza la determinazione a contrarre; 
 a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della 
 C.U.C.  relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di 
 gara (se dovuto); 
 
2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 
all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce 
questo segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato 
(si allega sub. a carta intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della 



 

 

documentazione di gara e per la verbalizzazione delle relative operazioni, e sub. b schema di 
determinazione da impiegare per l’approvazione della documentazione di gara e la nomina della 
Commissione Giudicatrice);  
 a. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con il referente della segreteria 
 organizzativa  della CUC, sig. Damiano Cavallo, per la pubblicazione dei provvedimenti di 
 approvazione della  documentazione di gara e di nomina della Commissione, e con il 
 Coordinatore della C.U.C., dott. Marco  Lesto, per un eventuale supporto nella predisposizione 
 della documentazione di gara e nella gestione  delle relative operazioni (risposta a quesiti 
 etc.); 
 
3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita 
interamente dal singolo Comune tramite la U.O. competente; 
 a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche per conto della C.U.C. 
 relativamente  alle operazioni di gestione delle schede generate all’interno del “Sistema 
 Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

DATO ATTO CHE: 

 il Comune di Adelfia dovendo procedere alle attività di acquisizione di lavori, forniture e/o 
servizi per il tramite della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso al 
Responsabile della CUC determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 
18/12/2019 al n. 0010360/2019; 

 con determina del Responsabile del Procedimento di gara n.169 del 22.11.2019 è stato 
approvato il bando/disciplinare per l'intervento di cui all’oggetto; 

 in data 06.02.2020 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle istanze; 
 sono giunte in tempo utile le seguenti n. 12 richieste di partecipazione a gara: 

 
PARTECIPANTE PROTOCOLLO 

COGEIR COSTRUZIONI E GESTIONI SRL N. 864 del 05/02/2020 

ENERGETICAMBIENTE S.R.L. N. 867 del 05/02/2020 

CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC COOP N. 868 del 05/02/2020 

TEKRA SRL N. 872 del 05/02/2020 

CZETA S.P.A. N. 888 del 06/02/2020 

COSIR S.R.L. N. 889 del 06/02/2020 

CONSORZIO GEMA N. 890 del 06/02/2020 

SI.ECO SPA N. 893 del 06/02/2020 

TEKNOSERVICE S.R.L. N. 895 del 06/02/2020 

DE LUCIA VITO N. 900 del 06/02/2020 

UNIVERSAL SERVICE SRL N. 901 del 06/02/2020 

MULTI. SERVIZI. SRL N. 902 del 06/02/2020 

 

 L’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 
CONSIDERATO che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016); 

 
DATO ATTO che questo ente ha provveduto a consultare gli elenchi dei professionisti iscritti presso 
la “short list” dell’Agenzia Territoriale della Regionale Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - 
AGER PUGLIA di cui ai Decreti 45 del 19/5/2017, 4 del 19/10/2018, 5 del 22/10/2018, 7 del 
26/10/2018, 12 del 27/11/2018, del 6/1/2019 e n° 109 del 25/11/2019 da nominare quali componenti 



 

 

della Commissione Giudicatrice di cui al citato art. 77, comma 2, del d.lgs. 50/2016 nonché a richiedere 
disponibilità a dirigenti della P.A. dotati di esperienza pregressa in materia; 

 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 11/2020 del 04/03/2020 lo scrivente Rup nominava i 
sotto elencati in possesso dei requisiti richiesti di pregressa specifica esperienza nella materia oggetto 
della procedura di gara: 

 

- Dr. Antonio Modugno che viene nominato Presidente della Commissione Giudicatrice; 
- Avv. De Nicolo Pietro Augusto, COMPONENTE; 
- Ing. Claudio Sgaramella, COMPONENTE; 
- Ing. Giuseppe Iannucci, segretario verbalizzante; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 05/03/2020 l’Ing. Sgaramella Claudio comunicava l'impossibilità ad accettare l'incarico per 
impegni professionali già assunti; 

- in data 13/03/2020 con determina dirigenziale n. 22 veniva nominato in sostituzione l’ing. De Chirico 
Michelangelo dell’Ordine degli Ingegneri di Bari; 

- in data 16/03/2020 l’ing. De Chirico Michelangelo comunicava l’intervenuta indisponibilità per 
negata autorizzazione da parte dell’Ente in cui il medesimo presta servizio; 

- in data 20/03/2020 questo Settore richiedeva al Dott. Giovanni Di Capua, Dirigente del Comune di 
Terlizzi, in possesso di comprovata esperienza e professionalità, di ricoprire l’incarico di commissario 
di gara; 

- in data 26/03/2020 il Dott. Giovanni Di Capua veniva autorizzato dal Comune di Appartenenza con 
decreto sindacale n. 17, agli atti; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs n.50/2016;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione di Gara per l’appalto in 
oggetto, e che il ruolo di Presidente di Commissione sia attribuito al Dr. Antonio Modugno; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti non abrogate.  

DATO ATTO che il compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto trova copertura finanziaria 
nel Quadro Economico del progetto esecutivo dei servizi, già approvato, che sarà oggetto di apposito 
impegno di spesa da parte del Responsabile del Servizio Tecnico Ambientale del Comune di Adelfia, 
opportunamente integrato in base al numero delle sedute di gara necessarie all’espletamento della 
procedura e secondo le diarie di viaggio di cui alle tabelle Aci; 

RITENUTO di afidare alla Commissione Giudicatrice così costituita l’esame degli elementi costitutivi 
delle oferte, nonché l’ammissione degli operatori economici alla procedura di gara; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale e la Convenzione stipulata tra i Comuni associati per la gestione 
centralizzata degli acquisti di lavori, servizi e forniture, tramite la CUC c/o Unione dei Comuni 
"Montedoro"; 

VISTE le disponibilità di: 
- Avv. De Nicolo Pietro Augusto, COMPONENTE; 
- Dott. Giovanni Di Capua, COMPONENTE; 

a svolgere il ruolo di Commissari di Gara, e di: 
     - Dr. Antonio Modugno 
a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione di gara; 
     - Ing. Giuseppe Iannucci,  



 

 

a svolgere il ruolo di segretario verbalizzante 
 

D E T E R M I N A 
 

• Di dare atto che le premesse riportate in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

• Di revocare parzialmente la determina n. 22/2020 nella parte in cui si nominava l’Ing. De 
Chirico Michelangelo come membro della commissione giudicatrice di gara; 

 
• Di costituire la Commissione Giudicatrice della gara a PROCEDURA APERTA PER 

L'APPALTO DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI 
URBANI E COMPLEMENTARI NEL COMUNE DI ADELFIA, PER LA DURATA DI ANNI 
DUE; 

 
• di nominare quali componenti della Commissione di Gara i seguenti esperti: 

 
 - Dr. Antonio Modugno che viene nominato Presidente della Commissione Giudicatrice; 
 - Avv. De Nicolo Pietro Augusto, COMPONENTE; 
 - Dott. Giovanni Di Capua, COMPONENTE; 
 - Ing. Giuseppe Iannucci, segretario verbalizzante; 

 
• di affidare alla Commissione Giudicatrice così costituita sia l’ammissione degli Operatori 

Economici alla gara che l’esame degli elementi costitutivi delle oferte; 
 

• di dare atto che il compenso complessivo spettante ai componenti della Commissione 
Giudicatrice, omnicomprensivo di spese di trasferta, oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto 
dovuti, trova copertura nel Quadro Economico di progetto, già approvato, che sarà oggetto di 
apposito impegno di spesa da parte del Responsabile del Servizio Autonomo di Igiene Urbana 
del Comune di Adelfia opportunamente integrato in base al numero delle sedute di gara 
necessarie all’espletamento della procedura e secondo le diarie di viaggio di cui alle tabelle 
Aci; 

 
• di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della CUC c/o Unione 

dei Comuni "Montedoro" per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
     Dott.ssa Francesca Matarrese 

 

 

 
 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

